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روز ۲۶ دی ماه ســال جاری سپاه پاســداران انقلاب اسلامی اعلام کرد، حمله ای 
پهپادی و موشکی به بلوچستانِ پاکستان برای هدف قرار دادن مقر گروه تروریستی 
جیش العدل انجام داده اســت. هرچند این گروه تروریستی شناخته شده، هدف 
قرار گرفتن مقرهایش را در بیانیه ای تایید کرد، اما حمله به خاک همسایه شرقی 
باعث ایجاد تنش در روابط تهران و اســلام آباد شــد. پاکستان بلافاصله بعد از این 
حمله آن را محکوم کرد و ضمن فراخواندن ســفیر خود از تهران، اعلام کرد، اجازه 
بازگشــت سفیر ایران را به اســلام آباد نخواهد داد. پاکستان همچنین اعلام کرد، 
تمامی مناسبات دیپلماتیک خود را با تهران به حالت تعلیق درمی آورد. دو روز پس 
از حملات پهپادی و موشکی سپاه پاسداران به مواضع گروه جیش العدل در خاک 

پاکستان، روز پنجشنبه ۲۸ دی، وزارت امور خارجه پاکستان اعلام کرد که مخفیگاه 
چند گروه شبه نظامی مخالف خود در استان سیستان و بلوچستان را مورد هدف 
قرار داده اســت. وزارت امور خارجه پاکســتان، از این حملات به عنوان »حملات 

دقیق نظامی هدفمند علیه مخفیگاه های تروریست ها« یاد کرد.
هرچند روابط دیپلماتیک دو کشور برای سه روز در شرایط پرتنش قرار داشت اما 
نهایتاً پس از حملات تلافی جویانه پاکستان، به نظر می رسد که با دست به کار شدن 
دستگاه دیپلماسی و مذاکراتی که میان وزرای خارجه ایران و پاکستان انجام شد، 
تا حدودی از شــدت اختلاف ها میان دو کشــور کاسته شد. با این حال بسیاری از 
کارشناسان معتقدند که این وقایع آثار بلندمدتی بر روابط تهران و اسلام آباد بر جای 
خواهد گذاشت. برای بررسی ارزیابی کارشناسان از تحولات اخیر در روابط ایران و 
پاکستان با تعدادی از دیپلمات های پیشین جمهوری اسلامی ایران در پاکستان 
و کارشــناس های منطقه گفت وگو کردیم. مانند بســیاری دیگــر از موضوع های 
مبتلابه سیاست خارجی کشور، در موضوع پاکستان هم دوقطبی شدیدی میان 

کارشناسان وجود دارد. عده ای یکسره تمامی اقدام ها و رویدادهایی را که در دوران 
دولت سیزدهم اتفاق افتاده است تایید می کنند و آثار آن را مثبت ارزیابی می کنند و 

در برابر، عده ای دیگر یکسره منتقد اقدام ها هستند.
دیپلمات هــای منتقــد تاکید داشــتند کــه به علــت برخــی معذوریت ها و 
محدودیت ها نمی توانند تمامی حرف های شــان را علنی بیان کنند. تعدادی از 
این کارشناسان و دیپلمات های پیشــین در صحبت هایی که خارج از چارچوب 
مصاحبه بیان می کردند، نسبت به نادیده انگاشته شدن دستگاه سیاست خارجی 
از تصمیم ســازی ها و تســلط برخی نهادهای امنیتی و نظامی بر روابط خارجی 
کشور ابراز نگرانی می کردند و معتقد بودند، تصمیم های این چنینی بدون مشورت 
دیپلمات های کارکشــته و آشنا با شرایط منطقه اتخاذ می شود. آنها معتقد بودند 
در دســتگاه سیاســت خارجی فقدان تجربه در حــوزه مدیریت تخصصی دیده 
می شــود و برخی به دلیل بی تجربگی و ناآشــنایی با حــوزه مدیریت تخصصی، 
تمایلی به استفاده از متخصصان ندارند. به گفته برخی دیپلمات های منتقد، در 

 نگاه ترکیه 
به تنش بین ایران و پاکستان

حمله گروه جیش العدل به ایران و حمله موشکی ایران 
به بلوچستانِ پاکستان و پاسخ متقابل پاکستان به ایران، 
ترکیه را در شرایط سخت و غیرمنتظره ای قرار داد. وقتی 
تنش ها بین ایران و پاکستان به دلیل حملات موشکی 
به خــاک یکدیگر افزایــش یافت، ســکوت تنها گزینه 
معقول ترکیه بود. از یک ســو، آنکارا تمایلی به رویارویی 
با تهران را ندارد، چه اینکه تهران شریک تجاری و انرژی 
و یک رقیب منطقه ای نیز هســت. از سوی دیگر ترکیه 
به ســختی می تواند ریســک ناراحت کردن پاکســتان 
را بپذیــرد چراکه پاکســتان رابطه دوســتانه ای با ترکیه 
داشــته و یکی از اصلی ترین واردکنندگان تســلیحات 
ترکیــه و حامی مهم ترکیه در مجامــع بین المللی بوده 
است.  روابط ترکیه و ایران برای چندین دهه )اگر نگوییم 
قرن ها( فرازونشیب های خود را داشته است، اما اوضاع 
در اوایل دهه ۲010 به دلیل جنگ داخلی سوریه تیره 
شــد. درحالی که تهران از بشار اســد به عنوان بخشی 
از »محــور مقاومت« حمایــت می کرد، آنــکارا در کنار 
گروه های مخالف مسلح و علیه دولت اسد قرار گرفت. به 
همین ترتیب، نفوذ بیش از حد ایران در عرصه سیاسی 
عراق از طریق گروه های شــیعی، روابط تهران و آنکارا را 
اندکی تیره کرد. تنش ها در سال ۲0۲0 بر سر حمایت 
ترکیــه از آذربایجان، به عنوان یک کشــور ترک نشــین 
و متحــد ژئوپلیتیکــی، افزایش یافت. این تشــدید در 
سال های گذشته کاهش یافته است. ابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهور ایران، قرار بود اوایل ماه جاری به ترکیه سفر 
کند که حمله تروریستی در کرمان باعث شد این سفر به 
تعویق بیفتد. با این حال، رسانه ها در ایران همچنان به 
انتقاد از اردوغــان، رئیس جمهور ترکیه ادامه می دهند 
و مدام درباره عدم قطع تجــارت و توافقات تجارت آزاد 
ترکیه با اســرائیل با وجــود حمایت صریــح اردوغان از 
آرمان فلســطین و انتقادش از دولت یهود، می نویسند 
و با این حال تجارت و گردشــگری ترکیــه و ایران هرگز 
تحت تأثیر این فرازونشــیب ها قرار نگرفته است. از این 
رو، در زمانی که احساس ثبات به اقتصاد ترکیه بازگشته 
و به رغم افزایش تنش های ژئوپلیتیکی در همســایگی 
ترکیــه، آنکارا نمی تواند دوباره به تنش ها با تهران دامن 
بزند. کمی آنطرف تر  پاکســتان اســت کــه ترکیه با آن 
روابط دوستانه تری دارد. دو کشور با مشکلات لاینحل 
ژئوپلیتیکی که در مجامع بین المللی از جمله سازمان 
ملل و سازمان همکاری اسلامی )OIC( مواجه هستند، 
از مواضع یکدیگر حمایت می کنند. اسلام آباد همچنین 
یکی از قابل اعتمادترین بازارهای صادرات دفاعی آنکارا 
 Akinci است. نیروی هوایی پاکستان اخیراً پهپادهای
و TB-۲ ســاخت ترکیه خود را به نمایش گذاشــت که 
در لیبی، ســوریه، عراق، اوکراین و آذربایجان برای خود 
شهرت پیدا کرده  اند. سال گذشته، ترکیه اولین ناوگروه 
کلاس Ada را با سه ناو جدید به نیروی دریایی پاکستان 
ارائه کرد. کــوروت آدا یک پلتفرم چندمنظوره کوچک 
اما قدرتمند اســت که در برابر اهداف هوایی، سطحی 
و زیردریایی کارآیی دارد. شباهت های قابل توجهی بین 
بحران ایران و پاکســتان و یکی از بزرگترین نگرانی های 
منطقه ای ترکیه یعنی جدایی طلبی وجود دارد. از اوایل 
دهه ۲010، جیش العدل، یک گروه مسلح سنی و بلوچ 
مستقر در پاکستان، حملات مرگباری را علیه ایران ترتیب 
داده است. این گروه به دنبال استقلال استان سیستان 
و بلوچســتان از ایــران اســت. در همین حــال، ارتش 
آزادی بخش بلوچستان و جبهه آزادی بخش بلوچستان 
مستقر در ایران، برای تشکیل سرزمین مستقل بلوچ با 
اسلام آباد جنگیده  اند. این مشکل جدایی طلبی چیزی 
اســت که ترکیه می توانــد به آن مرتبط شــود. به دلیل 
خلأ امنیتی و انبوه گروه های مســلح در سوریه و عراق، 
آنکارا حضور نظامی قابل توجهی در هر دو کشور دارد. 
نگرانی اصلی امنیتی ترکیه، حزب کارگران کردســتان 
)پ ک ک( است که در کوه های قندیل دولت منطقه ای 
کردســتان عراق )KRG( مستقر است و از سال 19۸4 
بــا دولت ترکیه بــرای خودمختــاری می جنگد. به طور 
مشابه، ترکیه حملات هوایی فرامرزی را علیه نیروهای 
ســوریه دموکراتیک به رهبری کردهــا )SDF(، متحد 
اصلی ائتلاف تحت رهبری ایالات متحده علیه داعش 
انجام داده اســت. به عبارت دیگر، ممکن است ترکیه 
نخواهد مصــداق ضرب المثل »دیگ به دیگ می گوید 
رویت ســیاه است« باشد. ترکیه علاوه بر واکنش بسیار 
خنثی به بحران ایران و پاکســتان، ســروصدای زیادی 
درباره حملات موشکی ایران در 15 ژانویه با ساختمانی 

ار اربیل صورت نداد.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی
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در سال های اخیر شــاهد بودیم که ترکیه چندین بار به شمال عراق 
حملاتــی را انجام داده اســت. در واکنش به ایــن حملات هم دولت 
عراق اعتراض و شــکایت کرد، حتی ایران هــم از این اقدام ها اعلام 
نارضایتی کــرد. ترکیه در واکنش تاکید کرد که تروریســت ها در این 
مناطق مختصر هســتند و آنکارا برای حفاظــت از امنیت ملی خود 
این اقدام را انجام داده اســت. ترکیه به شــمال سوریه هم هجوم برد و 
حتی بخش هایی از سرزمین های سوریه را اشغال کرد. تهران هم چه در 
شمال عراق و چه در سوریه اقدام های مشابهی انجام داده است. در عراق 
و سوریه سابقه مکرر چنین اقدام هایی وجود داشت اما در عملیات اخیر 

در روابــط ایران و پاکســتان بی اعتمادی ریشــه داری وجود دارد که متاســفانه 
هیچ کــس تلاش نمی کند این بی اعتمادی را به رســمیت بشناســد و برای آن 
راه علاج پیدا کند. مشــکل دیگر این اســت که بســیاری از تصمیم ســازان و 
سیاست گذاران شناخت کاملی نسبت به کشورهای همسایه ندارند و متاسفانه 
تصمیم گیران از تجربه کســانی که در این زمینه اســتخوان خرد کرده و تجربه 
کسب کرده اند، استفاده نمی کنند. نتیجه تصمیم هایی که بدون توجه به نظر 

ایران علیه اهدافی در عراق شــاهد بودیم که دولت نزدیک و دوستی که 
در بغداد حاکم است، از ما به شورای امنیت شکایت برد. در سوریه اما با 
اقدام های ما مشکلی ندارند، چون دولت مرکزی توانمندی کافی ندارد 
و موجودیتش را مدیون ایران اســت. اما در مورد پاکستان شرایط کاملًا 
متفاوت اســت. چنین حمله ای از ســوی ایران در طول تاریخ 7 دهه ای 
تاسیس این کشــور، بی سابقه بود. براساس شناختی که من از پاکستان 
دارم، مثبت ترین دیدگاه در میان همســایگان نســبت به ایران به خصوص 
در میان مردم، در پاکســتان وجود دارد. این نگاه مثبت چه قبل از انقلاب 
وجود داشــت و بعد از انقــلاب هم به ویژه با توجه به گرایش اســلام گرایانه 
انقلاب ایران، علاقه مردم پاکستان به ایران تقویت شد. دولت های مختلف 
پاکســتان هم تــلاش کرده بودند که با ایــران نزدیک باشــند. قدرت های 
منطقه ای و فرامنطقه ای تلاش های بسیاری انجام دادند که دیدگاه مثبت 
پاکستان را نسبت به ایران تحت تاثیر قرار دهند اما موفق نشدند. در دوران 
جنگ تحمیلی هم به این دلیل که رفت و آمد کشــتی ها بــه بنادر ایران در 

کارشناسان گرفته می شود، این است که اقدام های ما نتایج منفی به بار می آورد 
و تازه بعد از بروز کردن تبعات منفی است که تصمیم گیران به یاد می آورند باید 
از تجربه افراد صاحب نظر استفاده کنند.  نزدیک به چند دهه است که از طریق 
خاک پاکســتان فعالیت هایی علیه جمهوری اسلامی ایران انجام می شود. در 
برابر هم، گاهی از خاک ما علیه پاکســتان اقدام هایی انجام می شــود. سابقه 
دارد که دولت پاکســتان مســتند به دیپلمات های ایرانی مراجعه می کنند که 
چنین تهدیدهایی علیه پاکســتان در خاک ایران وجود دارد. این نخستین بار 
نیســت که ایران به صورت مستقیم در خاک پاکستان عملیات انجام می دهد. 
تاکنــون چندیــن بار جمهوری اســلامی ایــران به صورت مســتقیم در خاک 
پاکستان اقدام هایی انجام داده است، ایران در کراچی و کویته عملیات هایی را 
به صورت پنهانی انجام داده بــود و یا به صورت حملات خمپاره ای در کنار مرز 

افرادی که برای حمله به پاکســتان تصمیم گیری کردند، شــناخت کافی از 
همسایه شرقی ایران ندارند و پاکســتان را هم ارز عراق و سوریه در نظر گرفته اند. 
ریشه شرارت ها و گروه های تروریستی در مرزهای شرقی ایران همگی در افغانستان 
است. گروه های افراطی و تروریستی، وضعیت آرامش و آسایشی در افغانستان زیر 
سایه حکومت طالبان پیدا کرده اند و آزادانه فعالیت می کنند و تردیدی وجود ندارد 

خلیج فارس با مشکل مواجه بود، بندر کراچی پاکستان به عنوان پشتیبان 
برای واردات کالاها به ایران استفاده می شد. با توجه به این مسائل، طبیعتاً 
ما هرگز نباید اقدام نظامی را بر اقدام های دیگر مقدم می دانستیم. طبیعی 
است که اقدام های غیرنظامی کندتر هستند و دیرتر جواب می دهند. حتی 
اگر عملیات نظامی در خاک یک کشور دیگر ضرورت داشته باشد، ابتدا باید 
دســتگاه سیاست خارجی ما با آن کشور هماهنگ کند، از آن کشور مجوز 
بگیرد و سپس اگر طرف مقابل اعلام کرد که توان یا بودجه کافی برای مقابله 
با تهدید ندارد یا مسائل داخلی با قومیت ها دارد، آنگاه ممکن است مجوزی 
بدهد که ایران به صورت پنهانی و اعلام نشــده عملیاتی را در ســرزمینش 
انجام بدهد. اما آنچه اتفاق افتاد به نظر می رســد بدون هماهنگی بود و با 
اعلام در سطح وسیع رخ داد. چنین اقدامی تحقیر پاکستان بود. پاکستان 
را نمی تــوان با عراق و ســوریه هم ارز تلقی کرد، در آن دو کشــور دولت های 
ضعیفی حاکم هستند که در طول سالیان گذشته بارها و بارها با اقدام های 
ایران و ترکیه و در مورد ســوریه با حضور روسیه و آمریکا مواجه بودند. کسی 
منکر حضور نیروهای تروریستی در خاک پاکستان نیست. حتی پاکستان 
هم ایــن موضوع را انکار نمی کند اما مواجهه با این موضوع راهکارهایی 
سازنده تر دارد که آسیب های کمتری به روابط دو کشور می زند. پاکستان 
هم مدعی است که در خاک ایران معارضانی علیه امنیت این کشور اقدام 
می کنند. ایران به جای پیگیری اقدام های ریشــه ای و منطقی، تصمیم 

انجام شــده بود. در پی چنین اقدام هایی معمولًا وزارت امور خارجه پاکســتان 
یادداشت های اعتراضی به سفارت ایران در اسلام آباد می داد و نسبت به چنین 
اقدام هایی اعتــراض می کرد. اما اقدام اخیر ایــران از چند جهت با اقدام های 
پیشین متفاوت بود. نخستین تفاوت نوع تجهیزات استفاده شده و به کارگیری 
موشــک در حمله به خاک پاکســتان بود. تفاوت دوم همزمانی این حملات با 
حملات به عراق و ســوریه بود و از همه مهم تر این بود که ایران به صورت علنی 
و آشــکار عملیات خــود را در خاک پاکســتان اعلام کرد. عملیاتی با این ســه 
ویژگی نخســتین بار است که انجام می شود. پاکستان در شرایطی قرار دارد که 
نمی تواند پاسخ ندهد. پاکستان در مرزهای شرقی خود بیش از 7 دهه است که 
با هند خصومت دارد و اکثر نیروهای نظامی خود را در مرزهای شــرقی مستقر 
کرده است. در شــمال هم پاکستان با افغانستان مشکل دارد. اسلام آباد تصور 
می کرد که بعد از به قدرت رسیدن طالبان، کابل به عمق استراتژیک پاکستان 
تبدیل می شــود ولی تحولات خلاف پیش بینی آنها پیش رفــت و با طالبان به 
مشکل خوردند. اسلام آباد البته با چین رابطه استراتژیک دارد. مرزهای غربی 
پاکستان با ایران، مرزهای امن برای اسلام آباد محسوب می شد. تا پیش از این 
خیال اســلام آباد از مرزهای غربی راحت بود و ترجیح می داد نیروی کمتری در 

که 14 گروه تروریستی فعال که گروه تروریستی موسوم به جیش العدل هم یکی 
از آنها محســوب می شود، در افغانستان حضور دارند. مشخص است اقدام ایران 
در خاک پاکســتان، فقط با این هدف بود که تاثیر آنی بر جای بگذارد و به دنبال 
تاثیر های بلندمدت نبودند؛ چراکه با حملات این چنینی گروه های تروریستی فقط 
یک ضربه می خورند، اما این گروه ها از بین نمی روند. از بین بردن و ریشه کن کردن 
این گروه ها نیازمند اقدام های ریشه ای اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی است تا 
زمینه های بروز چنین رفتارهایی از بین برود. اقدام های ریشه ای از این دست بسیار 
مشکل و پیچیده و نیازمند مدیریت قوی و دوراندیشانه است. ایران و پاکستان در 
یک حوزه تمدنی مشترک واقع شده اند که اینگونه اقدام ها باعث ایجاد شکاف و 
فاصله در حوزه تمدنی مشترک می شود. پیش از این انگلیسی ها باعث جدایی 
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